Se ne legga il testo:

2. *Alio condemnato is cuius interest appellare potest. Qualis est, qui per procuratorem expertus victus est nec procurator suo nomine appellet.* 3. *Item si emptor de proprietate victus est, eo cessante auctor eius appellare poterit: aut si auctor egerit et victus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas. Quid enim, si venditor, qui appellare noluit, idoneus non est? Quin etiam si auctor appellaverit, deinde in causae defensione suspectus visus sit, perinde defensio causae emptori committenda est, atque si ipse appellasset.* 4. *Idque ita constitutum est in persona creditoris, cum debitor victus appellasset nec ex fide causam defenderet. Quae consti-*

²²⁹ LENEL, *Palingenesia II* cit. 561; cfr. nt. 4.

²³⁰ ORESTANO, *L'appello civile* cit. 313 ss.

tutio ita accipienda est, si interveniente creditore debitor de pignore victus provocaverit: nam absenti creditori nullum praeiudicium debitor facit, idque statutum est. 5. Si procurator, qui iudicio interfuit, victus sit, an ipse quoque per procuratorem appellare possit, videamus, quia constat procuratorem alium procuratorem facere non posse. Sed meminisse oportet, quod procurator lite contestata dominus litis efficitur: et ideo et per procuratorem appellare potest.

Qui il tema affrontato, grazie all'enunciazione di un principio (2)²³¹ e alla prospettazione di una serie di specificazioni (3, 4 e 5), concerne l'interesse a proporre l'appello che esisteva in capo alla parte soccombente nel giudizio civile (e all'imputato condannato nella repressione criminale); è esattamente in forza di ciò che avrebbe potuto attivarsi il titolare di un diritto nell'inerzia del proprio rappresentante, il quale nel sistema del diritto romano agiva all'interno dello schema – ne è un tipico esempio, appunto, quello del *procurator*²³² – della sostituzione processuale²³³.

²³¹ ORESTANO, *L'appello civile* cit. 304 ss., insieme con LITEWSKI, *Die römische Appellation* (III) cit. 324-325 e 328 ss.; inoltre, PERGAMI, *L'appello* cit. 280 ss.

²³² ORESTANO, *L'appello civile* cit. 302 ss. e 326 ss.

²³³ A riguardo, BONIFACIO, *Procurator e preclusione processuale*, in *StCagl.* 38 (1956) 151-176, e ID., *Cognitor, procurator e rapporto processuale*, in *Studi in onore di P. de Francisci* IV (Napoli 1956) 537-548, ma prima ancora ALBERTARIO, *Procurator unius rei*, in *Studi dell'Istituto Giuridico dell'Università di Pavia* 6 (1921) 87-114 [= *Studi di diritto romano* III (Milano 1936) 497-521], e SERRAO, *Il procurator* (Milano 1947) 77 ss. – SOLAZZI, *Note di diritto romano. II. Il procurator ad litem e la guerra al mandato*, in *Atti dell'Accademia di Scienze Morali e Politiche di Napoli* 58 (1937) 19-62 [= *Scritti di diritto romano. III. 1925-1937* (Napoli 1960) 601-635] su Albertario, e ID., *Il "procurator ad litem"*, in *Atti dell'Accademia di Scienze Morali e Politiche di Napoli* 62 (1949) 162-186 [= *Scritti di diritto romano. V. 1947-1956* (Napoli 1972) 115-135, da cui si cita] su Serrao, entrambi i contributi sulla "classicità" del *procurator ad litem* – insieme con ARANGIO-RUIZ, *Il mandato in diritto romano. Corso di lezioni svolto nell'Università di Roma* (Napoli 1949 e 1965) 12 ss., e quindi ANGELINI, *Il "procurator"* (Milano 1971) 175 ss.; inoltre, HAMZA, *Aspetti della rappresentanza negoziale in diritto romano*, in *Index* 9 (1980) 193-229; per ulteriori riferimenti, COPPOLA BISSAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini. Contributo allo studio della rappresentanza. Corso di diritto romano* (Milano 2008), che riproduce *Lo iussum domini*